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 Posėdis įvyko 2024-02-26.  
 
 Posėdžio pirmininkė Edita Janušienė. 
 
 Posėdžio sekretorė Renata Lukaševičienė. 
 
 Dalyvavo: Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijos (toliau − VMI prie FM) viršininkė Edita Janušienė, VMI prie FM viršininko pavaduotojas 
Artūras Klerauskas, VMI prie FM viršininko pavaduotojas Martynas Endrijaitis, VMI prie FM Teisės 
departamento direktorė Rasa Virvilienė, VMI prie FM Administravimo departamento vyresnioji 
specialistė Renata Lukaševičienė, Asociacijos Investors’ Forum vykdomoji direktorė Rūta Skyrienė, 
Lietuvos buhalterių ir auditorių asociacijos (toliau – LBAA) kolegijos narė Rita Barišauskienė, 
Lietuvos darbdavių konfederacijos prezidiumo narė Aurelija Maldutytė, Kauno prekybos, pramonės 
ir amatų rūmų atstovė Daiva Vyšniauskienė, Lietuvos verslo konfederacijos generalinė direktorė 
Ineta Rizgelė, Lietuvos prekybos įmonių asociacijos direktorė Rūta Vainienė, Lietuvos 
pramonininkų konfederacijos Verslo Aplinkos ir Ekonomikos departamento direktorius, laikinai 
einantis generalinio direktoriaus pareigas Tomas Garuolis. 
 Stebėtojo teisėmis dalyvavo: VMI prie FM Projektų valdymo skyriaus vyriausiasis 
projektų vadovas Žilvinas Germanavičius ir Sorainen partnerė Indrė Ščeponienė.  
 Darbotvarkė: 

1. e.Kvito taisyklių projekto pristatymas (Projekto „Plėtoti elektroninių 
dokumentų ekosistemą“ Paprojektis „Sprendimo, leidžiančio praktiškai 
naudoti e. Kvitus, sukūrimas“). 

2. Pajamos natūra: galimi pokyčiai ir VMI prie FM viršininko įsakymo Nr. VA-57 
(dėl supaprastinimo ir vienos PVM sąskaitos faktūros išrašymo už metus, kai 
automobilių kuras sunaudojamas privatiems poreikiams tenkinti) pakeitimo 
projekto pristatymas. 

3. Dėl gyventojo ir/ar įmonės nuomone esamos permokos (ne) grąžinimo, kuri 
susidarė dėl kito asmens lėšomis sumokėto GPM. 

4. Atnaujinti informaciją su kokiomis problemomis susiduria VMI dėl trečiųjų 
šalių piliečių ir kaip numato jas spręsti. 

5. PVM atotrūkis: VMI identifikuotos sritys kur jis nesurenkamas, kokie 
numatyti/numatomi veiksmai ir kas galėtų padėti spręsti šią problemą. 

6. Atnaujinti informaciją dėl VMI pozicijos dėl i.VAZ išimčių naikinimo 
dinamikos. 

 
 

 1. SVARSTYTA. e.Kvito taisyklių projekto pristatymas (Projekto „Plėtoti elektroninių 
dokumentų ekosistemą“ Paprojektis „Sprendimo, leidžiančio praktiškai naudoti e. Kvitus, 
sukūrimas“). 
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VMI prie FM Projektų valdymo skyriaus vyriausiasis projektų vadovas Žilvinas 

Germanavičius pristatė Projekto „Plėtoti elektroninių dokumentų ekosistemą“ Paprojektį 

„Sprendimo, leidžiančio praktiškai naudoti e. Kvitus, sukūrimas“, kurio tikslai sudaryti prielaidas 

popierinių dokumentų atsisakymui, skatinti skaitmenizavimą ir suvienodinti, standartizuoti 

naudojamus elektroninius kvitus (e.Kvitus), kad juos būtų galima patogiai naudoti ir buhalterinėje 

apskaitoje. 

Šiuo metu skirtinguose teisės aktuose jau apibrėžta ir galiojanti norma, kad e.Kvitas 

gali būti naudojamas, tačiau nėra privalomas. Tai galimybė pirkėjui gauti e. dokumentus ir 

nekaupti popierinių (pvz. garantijos), o verslui e.Kvitų duomenų, reikalingų apskaitai, 

nesuvedinėti rankiniu būdu, bet jie galės būti perkeliami automatiškai. 

Pristatymo metu akcentuota, kad e.Kvitas niekaip neturės įtakos atsiskaitymui 

grynaisiais pinigais, pirkėjas visada galės gauti popierinį kvitą, pardavėjai, verslo apskaitos sistemų 

vystytojai, kasos aparatų diegėjai neturės naujų pareigų jei neplanuoja diegti e.Kvito išdavimo 

funkcijų. 

  

NUTARTA. Visi nariai pritarė e.Kvito taisyklių projekto iniciatyvai. Pristatymas 

pridedamas. 

 2. SVARSTYTA. Pajamos natūra: galimi pokyčiai ir VMI prie FM viršininko įsakymo Nr. 
VA-57 (dėl supaprastinimo ir vienos PVM sąskaitos faktūros išrašymo už metus, kai automobilių 
kuras sunaudojamas privatiems poreikiams tenkinti) pakeitimo projekto pristatymas. 
 VMI prie FM Teisės departamento direktorė Rasa Virvilienė pristatė, kad šiuo metu 
PVM sąskaita faktūra išrašoma už kiekvieną mėnesį, kurį automobilių kuras buvo suvartotas 
privatiems poreikiams tenkinti. Siūlymas yra išrašyti vieną bendrą PVM sąskaitą faktūra už visus 
metus (VMI prie FM viršininko 2004 m. balandžio 21 d. įsakymo Nr. VA-57 pakeitimas), kuris 
parengtas atsižvelgiant į apskaičiuotų sumų už privatiems poreikiams suvartotą automobilių kurą 
mažareikšmiškumą ir siekį mažinti administracinę naštą bei užtikrinti proporcingumą mokesčių 
mokėtojams (vietoje 12 PVM sąskaitų faktūrų, 1 PVM sąskaita faktūra už metus).  
 
 NUTARTA. Pritarta projektui. 
  
 3. SVARSTYTA. Dėl gyventojo ir/ar įmonės nuomone esamos permokos (ne) grąžinimo, 
kuri susidarė dėl kito asmens lėšomis sumokėto GPM. 

Sorainen partnerė Indrė Ščeponienė pristatė, kad nesutinka su mokesčių 
administratoriaus pozicija ir pasiūlė ją keisti. VMI prie FM Teisės departamento direktorė Rasa 
Virvilienė akcentavo, kad toks mokesčių administratoriaus aiškinimas paremtas sistemine teisės 
aktų (MAĮ ir GPMĮ) analize ir tokia pozicija, pirmiausia Finansų ministerijos, ir VMI, yra suformuota 
nuo pat GPMĮ įsigaliojimo (2003-01-01). Iki tol pagal Fizinių asmenų pajamų mokesčio laikinąjį 
įstatymą kito asmens lėšomis sumokėtas pajamų mokestis buvo pripažįstamas natūra gautomis 
pajamomis ir apmokestinamas. Šias išdėstytas nuostatas atitinkantis VMI pajamų mokesčio 
permokos apskaičiavimo paaiškinimas yra pateiktas GPMĮ 27 straipsnio 7  dalies komentare, kurio 
nuostatos MAĮ nustatyta tvarka yra suderintos su Finansų ministerija.  

Lietuvos vyriausiojo administracinio teismo 2007-10-10 nutartimi administracinėje 
byloje (Nr. A-556-846-07) ginče  buvo priimtas VMI palankus sprendimas. Šiuo metu teisme 
nagrinėjamas dar vienas ginčas, todėl tikslinga palaukti jo pabaigos. 
 
 NUTARTA. Laukti ginčo pabaigos. 
 
 4. SVARSTYTA. Atnaujinti informaciją su kokiomis problemomis susiduria VMI dėl 
trečiųjų šalių piliečių ir kaip numato jas spręsti. 
 VMI prie FM viršininko pavaduotojas Martynas Endrijaitis pristatė VMI duomenis, kiek  
trečiųjų šalių piliečių dirba su individualia veikla pagal pažymą, verslo liudijimu, kiek iš jų kartu 
turi ir darbo santykius arba yra verslininkai ir nepriskiriami prieš tai paminėtiems. 
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Lietuvos darbdavių konfederacijos atstovė Aurelija Maldutytė pasisakė, kad apie 
Lietuvoje esančius trečiųjų šalių piliečius įvairios tarnybos (pvz. Užimtumo tarnyba, Migracijos 
departamentas) pateikia skirtingus duomenis. Svarbu tiksliai žinoti, kiek šalyje yra atvykusių 
trečiųjų šalių piliečių, ką jie veikia, su kuo/kaip dirba, kaip atvykusieji tampa verslininkais ir kokios 
yra grėsmės. 

VMI prie FM Teisės departamento direktorė Rasa Virvilienė papildė, kad įvairioms 
kontroliuojančioms institucijoms yra žinomos problemos dėl trečiųjų šalių piliečių tinkamo pareigų 
nevykdymo, todėl jos atskirai arba kartu yra inicijavusius pokyčius (apie tai buvo kalbėta ir praeito 
posėdžio metu). 

 
 NUTARTA. Nariams pateikta prašyta statistika ir duomenys apie trečiųjų šalių 
piliečius. 

 
 5. SVARSTYTA. PVM atotrūkis: VMI identifikuotos sritys kur jis nesurenkamas, kokie 

numatyti/numatomi veiksmai ir kas galėtų padėti spręsti šią problemą. 
 VMI prie FM viršininkė Edita Janušienė pristatė PVM atotrūkio pokytį, darančius 
poveikį veiksnius ir kontrolę Lietuvoje. Kiekvienais metais stebimas PVM atotrūkio mažėjimas, 
kuris prognozuojamas ir 2024 metams. Taip pat pristatė problemas, su kuriomis susiduriama, ir 
kaimyninių valstybių praktiką, patirtį, turimus instrumentus ir naujas iniciatyvas. 

 
 NUTARTA. Padėkota už pristatymą. 

 
 6. SVARSTYTA. Atnaujinti informaciją dėl VMI pozicijos dėl i.VAZ išimčių naikinimo 

dinamikos. 
 VMI prie FM viršininko pavaduotojas Artūras Klerauskas pristatė, kad po konsultacijų 
nutarta laikinai pristabdyti šių iniciatyvų realizavimą. 

 
 NUTARTA. Laikinai pristabdyti šių iniciatyvų realizavimą. 
 

 

 

Konsultacinės tarybos koordinatorius                                                                        Rasa Virvilienė 
 
 
Posėdžio sekretorė                                                                                     Renata Lukaševičienė 


